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بررسی نوســانات قیمتی در بازار خودرو حاکی از افزایشی شدن 
روند قیمتی خودروهای وارداتی در ۲۴ ساعت گذشته است.

بررســی نوســانات قیمتی در بازار خودرو از افزایشی شدن روند 
قیمت ها در ۲۴ ســاعت گذشته حکایت دارد به طوری که در بین 
خودروهای تویوتا موجود در بازار قیمت تویوتا C-HR تمام چرخ 
محرک مــدل ۲۰۱۸ از ۲ میلیارد و ۲۹۰ میلیــون تومان در روز 

گذشــته امروز به ۲ میلیارد و ۴۰۰ میلیون تومان رســیده است و 
قیمت تویوتا C-HR هیبرید

مدل ۲۰۱۸ نیز در این مــدت ۱۰۰ میلیون تومان افزایش یافته 
اســت و این خودرو در حال حاضر ۲ میلیارد و ۷۵۰ میلیون تومان 

قیمت خورده است.
این افزایش قیمت هــا در بین خودروهای رنو موجود در بازار نیز 

مشــهود اســت به طوری که قیمت رنو کولیوس مدل ۲۰۱۸ در 
۲۴ ساعت گذشــته ۲۰۰ میلیون تومان افزایش یافته است و این 
خــودرو در حال حاضر ۳ میلیارد و ۵۰ میلیون تومان قیمت خورده 
اســت و قیمت رنو تالیســمان E۳ مدل ۲۰۱۸ نیز از ۲ میلیارد و 
۳۵۰ میلیون تومان در روز گذشته امروز به ۳ میلیارد و ۵۰ میلیون 

تومان رسیده است.

وارداتی های بازار خودرو گران شدند
 آخرین قیمت تویوتا، رنو، کیا و هیوندای؛

اقتصادی

گزارش اختصاصی 

   وحید سرخی 

امنیت زیســت محیطی به عنوان یکی از ابعاد هفتگانه 
امنیت انســانی با چگونگــی اســتفاده از منابع انرژی  
رابطۀ تنگاتنگــی دارد. مدیریت بخش انرژی با کاهش 
آلودگیهای زیســت محیطی، نقش کلیدی در دستیابی 
به توســعه پایدار ایفا می کند و توسعه پایدار بدون تامین 
امنیت زیست محیطی امری غیر ممکن است. به عبارت 
بهتر انرژی با امنیت و توســعه ارتباط مســتقیمی دارد. 
متخصصــان و برنامه ریزان انرژی در دنیــا اتفاق نظر 
دارندکــه انرژی های تجدیدپذیر باید نقشــی بیش تر از 
این برای تامین انرژی مورد نیاز جوامع بشری و کاهش 
آلودگیهای زیســت محیطی ایفا کنند. بررسی مشکلات 
پیش رو و تدوین یک راهبرد و سیاســتگذاری مناسب 
می تواند نقشی کلیدی در توسعه انرژی های تجدیدپذیر 
در تامین بخشــی از تقاضای انرژی مورد نیاز کشــور ها 

داشته باشد.
 ، )Renewable Energy( انــرژی تجدیدپذیــر
که انرژی برگشــت پذیر نیز نامیده می شود، به انواعی از 
انرژی می گویند که منبع تولید آن نوع انرژی، بر خلاف 
انرژی های تجدیدناپذیر )فسیلی(، قابلیت آن را دارد که 
توســط طبیعت در یک بازه زمانی کوتاه مجدداً به وجود 
بیایند. بــه عبارتی منابع انرژیهــای تجدیدپذیر پس از 

مصرف به راحتی جایگزین می شوند.
در سال های اخیر با توجه به این که منابع انرژی تجدید 
ناپذیر)فسیلی(  رو به اتمام هستند این منابع مورد توجه 
قرار گرفته اند و روزبه روز بر اهمیت و مصرف جهانی آن 
افزوده می شود. انرژی خورشیدی، انرژی زمین گرمایی، 
الکتریسیته زمین گرمایی، انرژی بادی، نیروی برق آبی، 
انرژی آبی، زیســت توده و ... نمونــه هایی از انرژیهای 

تجدیدپذیر محسوب می شوند.
توسعه کاربرد انرژی های تجدیدپذیر در دنیا با چالش ها و 
موانع اقتصادی، فنی، مدیریتی و قانونی زیادی مواجه است 
که تاخیر در توسعه و استفاده از این منابع انرژی های نو -که 
خود به دلیل استفاده بیش از حد از منابع سوخت های فسیلی 
با تخریب محیط زیست منجر به تهدید امنیت انسانها شده 
اســت- را در پی داشته است. اما توسعه کاربرد انرژی های 
تجدیدپذیر در ایران، علاوه بر موانع بین المللی ذکر شــده 
با مشــکلات ملی، بومی و محلی دیگری نیز مواجه است 
که برخی از مهم ترین موانع توســعه پروژه های  انرژی های 
تجدیدپذیر در ایران شامل نبود سیاست ها و برنامه های مدون 
برای توســعه، عدم وجود قوانین ملی و محلی در خصوص 
انرژی های تجدیدپذیر، آشنا نبودن برنامه ریزان و مدیران 
ملی بــا کارکرد این نوع از منابع انرژی، ضعف در مدیریت 
منابع انســانی و موانع انتقال تکنولوژی شناسایی و بررسی 

شده  است.
بررسی شرایط انرژی کشــور بیانگر این موضوع است 
کــه تامین امنیت این حوزه نیازمند توجه جدی به منابع 
تجدیدپذیر اســت. بر اساس پژوهش های انجام شده در 
کمتر از ۲ دهه آینده تامین گاز طبیعی به عنوان سوخت 
اصلی نزدیک به ۹۰ درصد از واحدهای نیروگاهی کشور 
با مشکلات جدی مواجه شــده و تداوم وضعیت کنونی 

ایران را به یــک وارد کننده صرف انرژی تبدیل خواهد 
کرد.همین مســئله سبب می شود تا توسعه تولید برق به 
وســیله انرژی های تجدیدپذیر از نان شب برای کشور 
واجب تر باشــد و تامین امنیت انرژی در گروه توســعه 

انرژی تجدیدپذیر قرار گیرد.
این روزها دوازدهمین نمایشگاه بین المللی انرژی های 
تجدیدپذیــر، بهره وری و صرفه جویــی انرژی با هدف 
فرصت های جدید کســب و کار در حــوزه انرژی های 
تجدیدپذیر و بهره وری انرژی، هم افزایی مدیران بخش 
دولتی و بخش خصوصی برای ارتقاء کاربرد و توســعه 
انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی، شبکه سازی 
بیــن صنایــع داخلی و شــرکت های توانمنــد خارجی 
برای توســعه صنایع داخلی ایران، شناسایی و تکمیلی 
زنجیره تامین تجهیزات فناوری در حوزه های گوناگون 
تجدیدپذیــر و بهره وری و شناســایی فرصت های هم 
افزایــی انرژی های تجدیدپذیر و بهــره وری انرژی در 

حال  برگزاری است.
تولید انرژی از منابع تجدیدپذیر

تجدید پذیرهــا دومین منبع انرژی در تولید برق جهانی 
در ســال ۲۰۱۷ بودند. این منابع ارزشــمند تجدیدپذیر،   
۲۴.۵ درصد از تولید برق جهان را در دست دارند و پس 
از زغال سنگ )با سهم ۳۸.۵ درصدی( و گاز طبیعی )با 
ســهم ۲۳ درصدی( و بالاتر از هسته ای )با سهم ۱۰.۳ 
درصدی( قرار دارند. از ســال ۱۹۹۰ ، تولید برق تجدید 
پذیر در سراســر جهان به طور متوســط ۳.۸ % در سال 
رشــد کرده است، که بیشــتر از میانگین رشد کل تولید 
برق ) ۲.۹ %( اســت. در حالی که ۱۹.۴% از برق جهانی 
در ســال ۱۹۹۰ از منابع تجدید پذیر تولید شده بود، این 

سهم تا سال ۲۰۱۷ به ۲۴.۵% افزایش یافته است.
بنابر گزارش آژانس بین المللی انرژی )IEA(، در سال 
 )Mtoe( ۲۰۱۷، ۱۸۱6.۲ میلیــون تن معادل نفت خام
انرژی از منابع تجدیدپذیر در جهان تولید شده است که 
کشور چین  با تولید ۲۷۷.۹ میلیون تن معادل نفت خام، 
سهم ۱۵ درصدی و رتبه اول را دارد. کشور ایران با تولید 
۱.۸ میلیون تن معادل نفت خام با سهم نزدیک به صفر 

درصد، رتبه ۸۳ ام جهان را در اختیار دارد. 
یکــی از مهمترین دلایــل عدم توســعه انرژی های 
تجدیدپذیر در ایران، منابع سوخت های فسیلی خصوصا 
گاز اســت کــه کشــور را از نیاز به جهش به ســمت 
انرژی هــای تجدیدپذیــر دور کرده اســت. روند تولید 
انرژی هــای تجدیدپذیــر در ایران روند رو به رشــدی 
را نشــان می دهد ولی ســهم تولید برق از انرژی های 
تجدیدپذیر با توجه به افزایش تقاضای برق در کشــور، 
روند نزولی دارد و این نشــان از عدم توسعه انرژی های 
تجدیدپذیر بر حسب نیاز کشور بوده است. در شکل ۲ و 
۳ مقایســه میزان تولید انرژی تجدیدپذیر و سهم انرژی 
تجدیدپذیــر در تولید برق در ایران و ترکیه نشــان داده 

شده است:
ایران در تولید انرژی های تجدیدپذیر از کشــور رقیب 
اقتصادی خــود در منطقه فاصله زیادی دارد. البته منابع 
سوختهای فســیلی ایران و ترکیه قابل مقایسه نبوده و 
ترکیه در توسعه انرژی های تجدیدپذیر، جبر جغرافیایی 

بیشتری نســبت به ایران دارد. کشورهای نفتی منطقه 
اعم از عربســتان، امارات و عراق نیز تمایل چندانی در 
تولید انرژی های تجدید پذیر از خود نشــان نداده اند و 
میزان تولید انرژی های تجدیدپذیر در این کشــورها از 
ایران نیز کمتر اســت. اما برای توسعه پایدار و دستیابی 
به ســبد انرژی متنوع، جهش به سوی استفاده از انرژی 

های تجدید پذیر بسیار ضروری است.
ایران معدن انرژی خورشیدی است

ظرفیــت فوق العاده تولید انرژی بادی در کشــور تنها 
منبع انررژی تجدیدپذیر کشــور نیســت و ایران بهشت 
تولید برق از انرژی خورشــید نیز به حســاب می آید. بر 
اســاس اطلس میانگین مجموع بلند مدت تابش انرژی 
خورشیدی در کشــور، مناطق مرکزی، جنوبی و جنوب 

شرق کشور از پتانسیل بی نظیری برخوردار هستند.
توسعه فناوری انرژی های تجدیدپذیر در طول سال ها 
اخیر نیز ســبب شــده تــا محدودیت های اســتفاده از 
سلول های خورشیدی نظیر کاهش راندمان با افزای دما 
مرتفع شده و مسیر حداکثر استفاده از ظرفیت تولید برق 

خورشیدی میسر شود.
تولید برق از دل زمین امکان پذیر است

یکی دیگر از انرژی های تجدیــد پذیر، انرژی حاصل 
از گرمای زمین اســت که در دهه های اخیر مورد توجه 
جدی قرار گرفته است. اســتفاده از این انرژی به سبب 
استحصال بدون وقفه در شــبانه روز و همچنین هزینه 
پایین عملیاتی تولید برق، می تواند در کانون جدی توجه 

قرار گیرد.
با توجه به پتانســیل ســنجی انجام شده در این حوزه، 
شــمال غرب کشــور می تواند به پایتخت انرژی زمین 
گرمایی تبدیل شده و علاوه بر تامین برق منطقه نسبت 

به صادرات برق نیز اقدام شود.
در شــرایط کنون ســاخت یک نیــروگاه در محدوده 
مشکین شــهر، مد نظر وزارت نیرو قرار دارد اما با توجه 
به ظرفیت موجود برنامه ریزی ها به منظور افزایش تعداد 
نیروگاه زمین گرمایی باید در دســتور کار متولیان قرار 

گیرد
طراحی مدل های متنوع مالی برای 

سرمایه گذاری در انرژی های تجدیدپذیر
محرابیــان روز دوشــنبه در حاشــیه مراســم افتتاح 
تجدیدپذیر  انرژی های  بین المللی  نمایشگاه  دوازدهمین 
و بهــره وری انرژی در جمع خبرنگاران و در پاســخ به 
خبرنــگار اقتصادی ایرنا، اظهار کــرد: این مدل ها برای 
سرمایه گذاران بزرگ و خرد و حتی سرمایه گذاری برای 

ایجاد اشتغال طراحی شده است.

وی بــا تاکید بر اینکه باید بــا اقتصادی کردن بخش 
انرژی های تجدیدپذیر تمایل به این نوع انرژی و سرمایه 
گذاری در آن را بیشــتر کرد، افزود: اعتقاد داریم تولید و 
فروش انرژی های تجدیدپذیــر بدون دخالت دولت و با 
نظام انگیزشــی و رقابتی می تواند به توسعه این بخش 
کمک کند و بر همین اســاس از قانون رفع موانع تولید 

برای توجیه پذیر کردن این بخش استفاده شده است.
وزیر نیرو گفت: مانع اصلی توسعه تجدیدپذیرها قیمت 
یارانه ای سوخت نیروگاه های حرارتی است. طبق قانون 
اگر نیروگاه تجدیدپذیر احداث و سوخت صرفه جویی شود 
معادل ارزش سوخت صرفه جویی شده به سرمایه گذار بر 
می گردد که ســرمایه گذاری در این حوزه را توجیه پذیر 
می کند مضافاً اینکه یک اقدام دیگر کســانی که برای 
برق صنعتــی نیاز به برق پایدار دارنــد وارد این عرصه 
شــدن و صدها مگاوات پروژه توسط صنایع بزرگ آغاز 

شده است.
وی ادامه داد: وزارت نیرو بــرق تولیدی این صنایع را 
در زمان تولید تحویل می گیرد و نظام انگیزشی به وجود 
آورده و برق بخش هــای حمایتی را هم با نرخ حمایتی 
خریداری می شود. در بخش تولید برق تجدیدپذیر برای 
اقشــار حمایتی نیز نصب ۱۱۰ هزار ســامانه ۵ مگاواتی 
برای یک ســال برنامه ریزی شــده است و با تسهیلات 
امکان فروش برق به شــبکه فراهم شده و شرایط خوب 

معیشتی فراهم می کند.
محرابیان درباره امکان صادرات برق تجدیدپذیر توسط 
بخش خصوصی اظهار داشت: صادرات برق تجدیدپذیر 
جزو برنامه های ما است و در حال برنامه ریزی و پیگیری 

این موضوع هستیم.
وی افــزود: برق تولیدی از خورشــید و باد با توجه به 
کیفیت امکان صادرات ۱۲ ماه و طی ۲۴ ساعت را ندارند 
و باید عملیــات تبدیل انرژی را انجام دهیم و تبدیل به 

برق خطی شود.
وزیــر نیرو تصریح کرد: گروهــی در وزارت نیرو روی 
موضوع صــادرات پذیر کــردن بــرق تجدیدپذیر کار 

می کنند و گزارش تکمیلی آن را ارایه خواهیم کرد.
سوخت نیروگاه ها را تامین و مدیریت کنیم

عضو کابینه دولت ســیزدهم تاکید کرد: با این با نگاه 
مبــادلات را با کشــورهای همســایه و منطقه افزایش 
خواهیــم داد و طبــق قراردادهایی که منعقد شــده و 
پروتکل هایــی که امضا کردیم در ســال های آینده باید 
چشم انتظار چند برابر مبادله برق با کشورهای همسایه 

باشیم. 
وی دربــاره مدل مالی پیش بینی شــده برای توســعه 
نیروگاه های تجدیدپذیر نیز خاطرنشــان کرد: امسال در 
قانون بودجه بــرای اجرای ماده ۱۲ قانــون رفع موانع 
تولید ردیف ثابت و مشــخصی با اعتبــار ۳۰۰۰ میلیارد 
تومان پیش بینی شــده اســت که این ردیف متناسب با 
رشــد صنعت تجدیدپذیر و ظرفیت های موجود می تواند 

سالانه افزایش یابد.
 وزیر نیرو درباره تامین برق زمستان گفت: وزارت نفت 
طبق برنامه ای که برای تامین ســوخت زمستان داده ایم 
کار را مدیریــت می کنند و امیدواریــم با تجربه موفقی 

که در زمســتان سال قبل داشــتیم، امسال هم سوخت 
نیروگاه ها را تامین و مدیریت کنیم.   

لزوم حمایت دولت از بخش خصوصی و 
سرمایه گذاران حوزه انرژی های تجدیدپذیر

کوروش شــوری، دبیر انجمن علمی انرژی خورشیدی 
ایران در مورد چالش های توسعه انرژی های تجدیدپذیر 
با بیان اینکه کشــورهای پیشرفته به این نتیجه رسیدند 
که نفت به عنــوان اولین انرژی جهــان نهایتاً تا چهار 
پنج ســال آینده مطرح خواهد بود از ایــن رو به دنبال 
انــرژی جایگزین و ســازگار با محیط زیســت افتادند، 
گفت: کشورهای پیشــرفته دنیا که نیروگاه های اتمی و 
فسیلی داشتند به تدریج به انرژی های پاک و تجدیدپذیر 
روی آوردند و جالب اینکه خیلی کشــورها برای توسعه 
انرژی هــای تجدیدپذیر از همان ابتدا سوبســید دادند و 

حمایت ویژه ای کردند.
 شــوری با بیان اینکه کشور ما نیز چاره ای جز استفاده 
از این انرژی های پاک ندارد و امتیاز ویژه کشورمان هم 
در این خصوص برخورداری از بالاترین پتانســیل شدت 
تابش در جهان اســت بطوریکه علاوه بر تأمین انرژی 
کل کشور می توان انرژی مازاد را به کشورهای همسایه 
نیز صادر کرد، ادامه داد: امروزه حتی کشورهای همسایه 
کــه منابع نفتی و گازی خوبی هم دارند پروژه هایی را با 
ظرفیت بالا در زمینه انرژی های پاک احداث می کنند و 

از این انرژی بهره می برند.
دبیــر انجمن علمی انرژی خورشــیدی بــا طرح این 
موضوع که قرار بود کشورمان تا سال ۱۴۰۴ چهار درصد 
از آلاینده هــا را کم کند که این مســتلزم احداث ۴ تا 6 
هزار مگاوات نیروگاه انرژی تجدیدپذیر اســت اما تا به 
امروز کمتر از یک درصد آن محقق شــده است، گفت: 
ناهماهنگی دســتگاه های دولتی مانع از اجرای قوانین 

مرتبط با حوزه انرژی های تجدیدپذیر می شود.
وی بــا ابراز تاســف از اینکه دســتگاه های دولتی در 
اجرای این قوانین همــکاری ندارند، گفت: همین عدم 
همکاری و عدم هماهنگی مانع بزرگی بر سر راه توسعه 
تجدیدپذیرهاســت و موجب دلسردی ســرمایه گذاران 
می شود.شــوری مطالبات معوق نیروگاه های تجدیدپذیر 
و عــدم ثبات مدیریتی در این حوزه را نتیجه همین عدم 
هماهنگی ها دانســت و افزود: ما در این زمینه قوانین به 
اندازه کافی داریم اما متأســفانه این قوانین و طرح ها از 
جمله طرح نیروگاه های کیلوواتی و صادرات برق اجرایی 

نمی شوند.
دبیر انجمن علمی انرژی خورشیدی ایران حمایت دولت 
از بخش خصوصی و ســرمایه گذاران حــوزه انرژی های 
تجدیدپذیر را ضروری برشــمرد و گفت: برخی قوانین این 
حوزه متأسفانه دستوری هستند درصورتیکه باید با مشورت 

بخش خصوصی وضع شوند.
شوری ضمن انتقاد از نگاه صرفاً اقتصادی مسئولان به 
حوزه تجدیدپذیرها و مقایســه هزینه آن با نیروگاه های 
فسیلی اظهارکرد: در حال حاضر با توجه به فرسودگی و 
راندمان پایین نیروگاه های فسیلی و دیگر مسائل، تولید 
و اســتفاده از انرژی های تجدیدپذیر در کشور یک نیاز 

ضروری و اساسی است.

سفر به معدن باد و انرژی خورشیدی
»امتیاز« از سرمایه گذاری در انرژی های تجدیدپذیر گزارش می دهد؛

اخبار کوتاه 

برخلاف خودرو ، در شناســایی مشمولان مالیات خانه لوکس، مجموع 
ارزش مســتغلات یک فرد لحاظ نمی شود. بنابراین شخص با تصاحب 
چنــد خانه که ارزش تک تک آن ها کمتر از ۱۰ میلیارد بوده، از پرداخت 

مالیات معاف می شود
فــرارو- پرداخــت مالیات خودرو لوکــس و روند دریافــت مالیات بر 
خانه های لوکس، آنطوری که ســازمان امور مالیاتی انتظار داشت، پیش 
نمی رود. آمار ها می گویند از ۱۲ هزار و ۴۰۰ نفری که به عنوان مشمول 
پراخت مالیات خانه لوکس شناســایی شــده اند تنهــا ۳۰۰ نفر مالیات 
پرداخت کرده اند و از ۱۷۸ هزار مالک خودرو لوکس شناسایی شده، تنها 

۱۳۰ میلیارد تومان دریافت شده است.
رقم مالیات وصولی از خانه های لوکس می تواند شوکه کننده باشد؛ تنها 
پنج میلیارد و ۸۵۳ میلیون و 6۰۰ هزار تومان پول به حســاب ســازمان 
امور مالیاتی واریز شــده که با ارفاق به شــش میلیارد تومان می رسد. 
همچنین رقم وصول شــده از مشمولان مالیات خودرو های لوکس ۱۳۰ 
میلیارد تومان اســت. این در حالی اســت که سازمان مالیاتی با توپ پر 
ســراغ موضوع دریافت مالیات از صاحبان خانه لوکس و ماشین لوکس 

رفت.
با این حال آمار های ارائه شــده نشــان می دهند حداقل تا اینجای کار 
نتوانســته ایم مالکان خودرو لوکس و خانه لوکس را به پرداخت مالیات 
تشویق کنیم و به درآمد دو هزار و ۳۰۰ میلیارد تومانی از بخش مالیات 
خــودرو لوکس نزدیک شــویم. احتمالا به همین دلیل ســازمان امور 
مالیاتی، تصمیــم گرفته امکان پرداخت مالیــات خانه لوکس و خودرو 

لوکس را در شش قسط فراهم کند.
شیوه محاسبه مالیات خانه های لوکس

مالیــات خانه لوکس در حــال حاضر بر مبنای فرمولی مشــخص 
محاســبه می شود که به طور دقیق در ســامانه سازمان مالیاتی به هر 
شــخص مشمول اعلام می شــود، اما می توان با درصدی خطا آن را 
به شکل تقریبی محاســبه کرد. قانون می گوید خانه هایی با ارزش تا 
۱۰ میلیارد تومان معاف از مالیات شناخته می شوند. مالیات خانه هایی 
بــا ارزش ۱۰ تا ۱۵ میلیارد تومان، بر مــازاد ۱۰ میلیارد تومان تعلق 
می گیــرد. در صورتی که ملک بین ۱۵ تــا ۲۵ میلیارد تومان ارزش 
داشته باشد، مالیات آن بر اساس ۱۵ میلیارد تومان مازاد و با نرخ دو 
در هزار محاســبه می شود. همچنین در صورتی که ارزش ملک تا ۴۰ 
میلیارد تومان باشــد، مالیات آن بر ۲۵ میلیارد تومان مازاد با نرخ سه 
در هزار اعلام می شــود. همچنیــن در صورتی که ارزش ملک به 6۰ 
میلیارد تومان برسد، مالیات بر ۴۰ میلیارد تومان مازاد با نسبت چهار 
در هزار محاســبه خواهد شد. همچنین در صورتی که ارزش ملکی به 

بیش از 6۰ میلیارد تومان برســد، با نرخ پنــج در هزار یا نیم درصد 
مالیات سالانه خواهد شد. مشمول 

رقــم احتمالی مالیات خانه هــای لوکس را با مثالی ســاده می توانیم 
محاســبه کنیم. اگر ارزش یک ملک 6۰ میلیارد تومان باشد، ۱۰ میلیارد 
تومان آن از پرداخت مالیات معاف است. مالیات پنج میلیارد مازاد اول با 
نرخ یک در هزار معادل پنج میلیون تومان، مالیات ۱۰ میلیارد مازاد دوم، 
با نرخ دو در هزار معادل ۲۰ میلیون تومان، مالیات ۱۵ میلیارد مازاد سوم، 
با نرخ سه در هزار، معادل ۴۵ میلیون تومان و مالیات ۲۰ میلیارد تومان 
مــازاد چهارم، با نرخ چهار در هزار، معادل ۸۰ میلیون تومان محاســبه 
خواهد شــد. به این ترتیب مالیات ملکی بــا ارزش بیش از 6۰ میلیارد 

تومان، با این شیوه پلکانی ۱۵۰ میلیون تومان در نظر گرفته می شود.
نکته اول | اما و اگر در شیوه شناسایی خانه های لوکس

مالیات خانه های لوکس امسال به خانه هایی با ارزش بالای ۱۵ میلیارد 
تومان تعلق می گیرد، اما فعلا بحث دریافت مالیات متعلق به سال ۱۴۰۰ 
مطرح اســت که سقف مشمولان آن عدد ۱۰ میلیارد بود. در پایان سال 
گذشته متوســط متوســط هرمتربع مربع خانه در تهران به ۳۵ میلیون 
تومان رســید. یعنی برای خرید خانه ای ۱۰۰ متری، به طور متوسط باید 

۳.۵ میلیارد تومان پول پرداخت می کردید، اما در شمال شهر وضع فرق 
داشت و متوسط قیمت هر مترمربه به سادگی تا ۷۷ میلیون و ۵۰۰ هزار 
تومان می رسید. این یعنی ارزش یک خانه ۱۰۰ متری ساده حدود هفت 

تا هشت میلیارد تومان برآورد می شود.
با همین روش محاســبه متوجه می شویم به سادگی نمی توان هر خانه 
بالای ۱۰ میلیارد تومان را حتی با فرض واقع شــدن در شمال تهران، 
جزو خانه های لوکس به حســاب آورد. متوسط قیمت مسکن تهران در 
ســال ۱۴۰۱، باز هم رشــد کرده و در شمال شهر به ۸۵ میلیون رسیده 
تا متوجه باشــیم دریافت مالیات از خانه های لوکس قرار اســت از آنچه 

هست، سخت تر شود.
شیوه محاسبه مالیات خودرو لوکس

مالیات خودرو لوکس شــامل کســانی می شــود کــه ارزش اتومبیل 
آن هــا بیش از یک میلیارد تومان اســت. در مواردی که ارزش مجموع 
خودرو های فرد و افراد تحت تکفل زیر ۱۸ سال او از یک میلیارد تومان 
فراتر برود، مشــمول پرداخت مالیات خودرو لوکس شناخته خواهد شد. 
اعضای بالای ۱۸ ســال خانوار، باید مالیات خود را جداگانه محاســبه و 

پرداخت کنند.

خودرو ها تا ســقف یک میلیارد تومان از پرداخت مالیات خودرو لوکس 
معاف هســتند، اما برای خودرو هایی با قیمــت یک تا ۱.۵ میلیارد، رقم 
مالیات بر مازاد یک میلیارد، با ضریب یک درصد محاســبه خواهد شد. 
اگر خودرو بیش از ۱.۵ میلیارد ارزش داشــته باشد، به ۵۰۰ میلیون اول 
یک درصد مالیات و مازاد آن تا ســقف ســه میلیــارد تومان، دو درصد 
مالیات تعلق می گیرد. محاســبات فعلی نشان می دهد با این روش، اگر 
ارزش خودرویی یک میلیارد و 6۰۰ میلیون تومان باشــد، ۵۰۰ میلیون 
مازاد اول مشــمول یک درصد و ۱۰۰ میلیون تومان بعدی مشمول دو 
درصد مالیات خواهد شــد. محاسبه های حدودی می گویند مالک چنین 
خودرویی برای مازاد ۵۰۰ میلیون تومان، پنج میلیون و برای مازاد ۱۰۰ 

میلیون، دو درصد مالیات پرداخت خواهد کرد.
به ایــن ترتیب مالیات قابل پرداخت خودرویــی با ارزش یک میلیارد و 
6۰۰ میلیون تومان، حدود هفت میلیون تومان اســت. البته محاســبات 
ممکن اســت جزییات دیگری را هم شامل شــود. مثلا در قانون آمده 
به ازای هر ســال کارکرد، ۱۰ درصد از ارزش خودرو ها کاسته می شود و 
این موضوع تا ســقف 6۰ درصد در نظر گرفته خواهد شــد. با این حال 
my.tax. اطلاعات موجود روی سامانه سازمان امور مالیاتی در آدرس
gov.ir معیار دقیق تری برای محاسبه مالیات است. ارزش خودرو ها در 
این درگاه وجود دارد و هر کس با شــماره ملی و شــماره موبایل به نام 

خود می تواند وارد شده و وضعیت احتمالی مالیات خود را بررسی کند.
نکته دوم | نبود تناسب در تعریف خانه و خودرو لوکس

اگر معیار شناســایی مشــمولان پرداخت مالیات خودرو های لوکس را 
ارزش عرفی خودرو هــا در نظر بگیریم، اعتراض گروهی از افراد به حق 
اســت. آن ها می گویند در سالی اقدام به خرید ماشین کرده اند که قیمت 
آن پایین بوده، اما تورم و نوســانات ارزی )به خصوص از ســال ۱۳۹۷ 
به این طــرف( کاری کرده تا قیمت ماشــین ۸۸ میلیونی آنها، در حال 

حاضر از یک میلیارد تومان بگذرد.
گروهی دیگر به نبود تناســب میان خودرو ها و خانه های مشــمولان 
پرداخت مالیات اشاره می کنند و می گویند اگر کسی سال گذشته صاحب 
چهار خودرو با مجموع ارزش ۱۰ میلیارد بوده، امســال باید بابت آن ها 
n تومان مالیات پرداخت کند در حالی که همان شــخص می توانست با 
فروش همان ماشین ها، خانه ای ۱۰ میلیاردی در نقاط خوش آب وهوای 
تهران بخرد و به ســادگی از پرداخت مالیات معاف شود. حتی برخلاف 
قانون مالیات خودرو های گرانقیمت، در شناســایی مشــمولان مالیات 
خانه لوکس، مجموع ارزش خانه های یک فرد لحاظ نمی شود؛ بنابراین 
شخص با تصاحب چند خانه که ارزش تک تک آن ها کمتر از ۱۰ میلیارد 
تومان بوده، امسال مشمول پرداخت مالیات بر خانه لوکس نشده است.

آماده باش در بازار ارز؛
سقف مقاومتی دلار شکسته شد

نرخ دلار در بازار آزاد در کانال ۳۰ هزار تومان در حال پیشروی 
است. افزایش قیمت دلار در حالی است که در هفته های گذشته 
به کانال ۲۷ هزار تومان هم نزدیک شده بود و پس از آن، چند 
هفته ای در کانال ۲۹ هزار تومان جا خوش کرده بود. کارشناسان 
و تحلیلگران بازار ارز معتقدنــد یکی از عوامل موثر در افزایش 
قیمت دلار، کورنگ شــدن انتظارات مثبت برجامی اســت، به 
طوری که حتی روز گذشته سیگنال هایی از تاخیر گفت وگوهای 
هسته ای برجام تا بعد از نشســت فصلی شورای حکام آژانس 
بین المللی انرژی اتمی مطرح شــد.به این ترتیب، پس از انتشار 
ســیگنال های جدی و نگران کننده از طرف  اروپایی ها، ســقف 
مقاومت ۳۰ هزار تومانی دلار شکسته شد و نرخ این ارز در مرز 
۳۱ هزار تومان قرار گرفته است.گزارش ها حاکی از آن است که 
در حال حاضر هر دلار آمریکا ۳۰ هزار و ۸۵۰ تومان قیمت دارد، 
به طوری که این رقم نسبت به روز یک شنبه گذشته افزایش ۲۵۰ 
تومانی را نشان می دهد. از ابتدای هفته تاکنون هر دلار آمریکا 
در حدود ۷۰۰ تومان افزایش قیمت داشته است و همین موضوع، 

سایر بازارها را نیز تحت تاثیر قرار داده است.

این افراد مشمول مالیات بر حساب های تجاری می شوند

چگونه از تجاری بودن حساب خود 
مطلع شویم؟

موحدی بکنظر گفت: پیش بینی می کنیم که با اجرای طرح تفکیک 
حســاب های تجاری از غیرتجاری بین ۲۰۰ تا ۳۰۰ هزار حســاب 
بانکی را از این به بعد بتوانیم به عنوان حســاب تجاری شناســایی 
کنیم.مهدی موحدی بکنظر با اشاره به موضوع تفکیک حساب های 
بانکی تجاری از غیرتجاری اظهار کرد: بحث تفکیک حســاب های 
بانکــی تجاری از غیرتجاری، تکلیفی اســت که مــاده ۱۰ قانون 
پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان برعهده سازمان امور مالیاتی 

گذاشته است و طبیعتاً سازمان باید آن را اجرا می کرد.
وی افــزود: با وجود هماهنگی که با بانک مرکزی انجام شــده و 
با ســاماندهی پوزها، این پوزها به حساب های تجاری متصل شد، 
اما هنوز بخشی از حســاب های تجاری به دستگاه های پوز متصل 
نیســتند و به نوعی با کارت به کارت، ساتنا و پایا دارند کار می کنند 

که قابل رصد توسط سازمان امور مالیاتی نیست.
رئیس مرکز پژوهش و برنامه ریزی مالیاتی ســازمان امور مالیاتی 
ادامــه داد: بنابراین این انگیزه در راســتای عمل به ماده ۱۰ قانون 
پایانه های فروشــگاهی و سامانه مودیان وجود داشت که حساب ها 
تجاری را ســاماندهی کنیم و بدین منظــور با توافقاتی که با بانک 
مرکزی صورت گرفت، دستورالعملی ناظر بر تفکیک این حساب ها 

ارائه و مختصات حساب تجاری نیز به تازگی مشخص شد.
موحدی خاطرنشــان کرد: با این ملاحظه که بخش قابل توجهی 
از مــردم را فعلًا لحاظ نکــرده و اصطلاحاً به آنان فشــار مالیاتی 
وارد نکنیم و از این مورد مطمئن باشــیم که افراد شناســایی شده 
با ضریب اطمینان بالایی جزء افراد دارای فعالیت تجاری هســتند، 
منطق واریــزی مجموعا ۳۵ میلیون تومان در هــر ماه و در قالب 
۱۰۰ تراکنش یا بیشــتر به یک حســاب، مبنای حساب تجاری در 
نظر گرفته شــد. وی گفت: البته این دو شــرط، همزمان هستند و 
این طور نیست که فقط ۳۵ میلیون تومان در هر ماه را مبنای حساب 
تجــاری بودن قرار دهیم بلکه این ۳۵ میلیون تومان باید در حداقل 
۱۰۰ تراکنش واریزی انجام شــده باشد تا به عنوان حساب تجاری 
شناخته شــود. به طور مثال اگر کسی ۱۰۰ میلیون تومان در قالب 
یک تراکنش واریز داشته باشد حساب وی جزء حساب های تجاری 

شناخته نمی شود.
رئیس مرکز پژوهش و برنامه ریزی مالیاتی اضافه کرد: بر اســاس 
این تفکیک اولیه، پیش بینی ما این است که بین ۲۰۰ تا ۳۰۰ هزار 
حســاب بانکی را از ایــن به بعد بتوانیم به عنوان حســاب تجاری 
شناســایی کنیم، اما این هم پایان کار نیســت.وی اظهار داشــت: 
افرادی که ادعا می کنند ممکن است به صورت اتفاقی به طور مثال 
فقــط یک بار در این ماه واریزی مجموع بیش از ۳۵ میلیون تومان 
در قالب ۱۰۰ تراکنش یا بیشتر برای آنان رقم خورده است و فعالیت 
تجاری نداشــته اند، بلکه به دلایل دیگری این اتفاق رخ داده است، 
می توانند با اســناد و مدارک به ادارات مالیاتی مراجعه و مستندات 
خود را ارئه دهند.رئیس مرکز پژوهش و برنامه ریزی مالیاتی سازمان 
امــور مالیاتی ادامه داد: در غیر این صورت، حســاب آنها به عنوان 
حســاب تجاری شــناخته و به پرونده مالیاتی متصل می شود و این 
پرونده مالیاتی هم عملًا مورد رسیدگی از سوی سازمان امور مالیاتی 
قرار خواهد گرفت.وی تصریح کرد: این شــروعی برای شناســایی 
برخی از فراریان مالیاتی مانند برخی از پزشکان خواهد بود که برای 
دریافت حق ویزیت خود از روش کارت به کارت استفاده می کنند و 
یا در صنوف مختلفی که برخی از صاحبان کسب و کار از روش های 

اینچنینی استفاده و درآمد خود را پنهان می کنند.
موحدی توضیح داد: قرار است این حساب ها در اختیار سازمان امور 
مالیاتی قرار بگیرد و ســازمان امور مالیاتی این موارد را شناســایی 
کرده و مورد رسیدگی قرار دهد. رئیس مرکز پژوهش و برنامه ریزی 
مالیاتــی در خصوص پیش بینی میزان درآمدهــای مالیاتی با انجام 
این طرح، گفت: درآمد بستگی به حجم تراکنش ها و مبالغ واریزی 
دارد که فعلًا اطلاعات آن حجم را نداریم، بنابراین ابتدا باید تحلیل 
اولیه ای روی حجم صورت گیرد.وی خاطر نشان کرد: چه بسا فعلًا 
درآمدهای مالیاتی از این طریق خیلی برای ما مهم نباشد، بلکه آن 
شــفافیتی که ایجاد می شود و اینکه مردم خیال شان از این موضوع 
راحت شــود که ســازمان امور مالیاتی کسانی را که در حال کتمان 
درآمد هستند و اصطلاحاً مردم را اذیت کرده و از کارتخوان استفاده 
نمی کنند و به دنبال فرار مالیاتی هستند، شناسایی کرده، مهم است.
رئیــس مرکز پژوهش و برنامه ریزی مالیاتی ســازمان امور مالیاتی 
یادآوری کرد: پیش بینی ما این اســت کــه در قالب طرح تفکیک 
حســاب های تجاری و شــخصی که از ابتدای خرداد امسال اجرای 
آن آغاز شــده و تا پایان شهریور ماه به پایان می رسد، بین ۲۰۰ تا 
۳۰۰ هزار حساب شناسایی شــود وی تصریح کرد: البته ما به طور 
مداوم روی الگوریتم های شناسایی این حساب ها کار می کنیم تا به 
الگوریتم های متنوع تر و مشــخص تر برسیم تا شفافیت به حداکثر 
خود برســد و به تعداد مودیان ما اضافه شود. موحدی با بیان اینکه 
ما حتی اعداد پایین تر از ۳۵ میلیون تومان و تراکنش های پایین تر از 
۱۰۰ عدد در ماه را هم تحت رصد قرار خواهیم داد که باعث مسدود 
شدن انواع روش های فرار مالیاتی می شود؛ امکان دارد برخی مثلًا با 
۹۹ تراکنش در ماه کار کنند و حساب دیگری را جایگزین آن کرده 
و کتمان درآمد خود را ادامه دهند که ما برای مقابله با این موضوع، 

با الگوریتم های مختلف در حال شناسایی هستیم.

فقط 3۰۰ نفر برای پرداخت مالیات خانه  و خودرو های لوکس شناسایی شدند!

هیاهو برای هیچ


